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Formanden: 
Så er vi klar til afstemning, så jeg må bede 

om, at man indtager sine pladser. Af dagsorde- 
nen er det fremgået, at der er en tredje behand- 
ling med afstemning, og så er det urimeligt, at vi 
skal vente på, at medlemmerne kommer til ste- 
de i salen for at stemme. 

Afstemning 

(Foretaget på den i forretningsordenens § 35, 
stk. 3, angivne måde). 

Lovforslaget 
vedtoges med 76 stemmer (KF, V, SF, FP, èD, 
RV og KRF) mod 49 (S). 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Forespørgsel nr. F 2: 
Forespørgsel til statsministeren: 
»Hvilke konkrete initiativer nationalt og in- 

ternationalt agter regeringen at tage på bag- 
grund af indrapporteringerne om de foreløbige 
resultater af Handlingsplan for Ligestilling?« 

Af Helle Degn (S), Grethe Fenger Møller 
(KF), Hanne Severinsen (V), Lilli Gyldenkilde 
(SF), Arne Melchior (CD), Marianne Jelved 
(RV) og Inger Stilling Pedersen (KRF). 

(Forespørgslen anmeldt 9/1 91. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 16/1 91). 

Formanden: 
Må jeg bede om ro i salen. De medlemmer, 

der ønsker at forlade salen, kunne passende 
indstille samtalen, til de når uden for salen. 

Begrundelse 

Helle Degn (S): 
Danmarks Handlingsplan for Ligestilling 

blev vedtaget i 1987. Folketinget holder øje 
med, hvad der sker på denne front. Derfor den- 
ne forespørgsel i dag til statsministeren, rejst af 
alle partier minus Fremskridtspartiet. 

Ligestillingsrådet har fulgt udviklingen i mi- 
nisterierne og i Kommunernes Landsforening 
og Amtsrådsforeningen og fremlagt for statsmi- 

nisteren og Folketinget rapporten »Godt be- 
gyndt«. 

Med denne forespørgsel vil vi i Folketinget 
takke og gøre klart, at så er vi klar til at fortsæt- 
te. Der må frisk luft i chefkontorerne i den stats- 
lige forvaltning. Hverken parfumehørm eller 
cigaros, men frisk luft er, hvad vi ønsker os. 

Rapporten peger bl.a. på problemer med at 
kombinere arbejde og privatliv, og der er pro- 
blemer med efteruddannelse af den store grup- 
pe af kvindeligt kontorpersonale og med leder- 
rekrutteringen i den statslige sektor med 89,8 
pet. mænd stadig i jobbene. 

Nationalt skrider handlingsplanarbejdet 
langsomt frem . . . .  

Formanden: 
Vi kan godt have lidt mere ro. Uden at blan- 

de mig i debatten skal jeg konstatere, at det 
mest er mandlige stemmer, jeg kan høre. 

Helle Degn (S): 
Ja, det er jo beklageligt. 
Formålet er, at både kvinder og mænd i Dan- 

mark får kombinationen arbejdsliv og privatliv 
til at gå op i en mere harmonisk enhed, så kvin- 
der ikke fremover er overladt til alene at finde 
private løsninger, når børnene får mæslinger, 
skoldkopper og røde hunde. Den går ikke i 
1990'erne. Kvinder vil også have del i ledelsen 
og udviklingen i og af den offentlige sektor. 

Vort samfund må bygge på fleksibilitet, men 
til den må knyttes en sikring af rettigheder. Lad 
mig citere Berlingske Tidendes leder fra den 11. 
februar 1991 -  det er måske lidt usædvanligt, at 
jeg gør det: 

»Det viser sig, at det er dem, der især har 
brug for at kunne variere deres arbejdstid, de 
unge, småbørnsfamilierne, kvinderne, der ikke 
har fået mulighed for at gøre det. Det er mæn- 
dene og fortrinsvis de højtlønnede mænd, der 
har haft glæde af flekstiden. Det har givet dem 
mulighed for at indpasse fritidsinteresser i da- 
gens program og at opsamle fridage. Nederst 
på mændenes prioriteringsliste står tid til fami- 
lierne og indkøb, hos kvinderne er det lige om- 
vendt.« 

Lederen slutter med følgende salut i anled- 
ning af flekstidsundersøgelsen fra Socialforsk- 
ningsinstituttet: ». . .  at lige vilkår og ligestil- 
ling ikke kun er et lovgivningsanliggende. Det 
drejer sig også om at tænke mere fleksibelt. Det 
kunne mange mænd have godt af.« 


